Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011800059

59

Nº 13, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23414.002958/2017-25. Pregão Eletrônico SRP 044/2018. Objeto: Registro de
Preços para eventual aquisição de materiais de consumo de tecnologia da informação
(informática). FORNECEDOR/ITEM/VALOR UNITÁRIO. 01.045.759/0001-53 QUIPOS
COMERCIO REPRESENTACAO DE EQUIPAMENTOS ELETRO EL: 21 R$ 7,09. 03.655.629/0001-
68 S & K INFORMATICA LTDA: 20 R$ 28,77. 05.448.910/0001-55 DIGITAL INFORMATICA E
TECNOLOGIA LTDA: 24 R$ 33,80. 05.943.957/0001-95 RGT ELETRONICA EIRELI: 35 R$
117,95. 07.734.851/0001-07 FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LT DA :
25 R$ 9,39; 26 R$ 21,00. 11.507.711/0001-73 KLEBER ARRABACA BARBOSA: 27 R$ 206,69.
11.514.554/0001-23 RR VISION COMERCIAL LTDA: 38 R$ 135,32. 16.866.828/0001-67 H L P
COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA: 12 R$ 19,90; 13 R$ 12,98; 16 R$ 0,61. 16.911.267/0001-
70 PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI: 05 R$ 5,20; 09 R$ 17,78; 30 R$ 141,44.
18.680.580/0001-70 LAN TECNOLOGIA EM REDES LTDA: 14 R$ 649,29; 33 R$ 46,17.
18.806.093/0001-01 EDERSON CUNHA DE SOUSA 00436745186: 31 R$ 76,95; 32 R$ 65,95.
21.256.719/0001-68 I A DA SILVA FILHO: 17 R$ 345,00; 23 R$ 19,00; 36 R$ 250,00.
24.884.690/0001-57 RAPHAEL SILVA ARAUJO: 37 R$ 997,90. 28.314.084/0001-57 BRASUMIX
EIRELI: 01 R$ 53,61. 30.863.451/0001-13 ULTRAMIX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA: 02
R$ 0,95; 04 R$ 4,97. 31.233.543/0001-82 WILLIAM HUDSON MEDEIROS TOSTES: 08 R$
6,10. 31.625.146/0001-56 AP COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E INFORMATICA
EIRELI: 06 R$ 5,19; 07 R$ 9,12; 10 R$ 0,38; 11 R$ 0,37; 28 R$ 16,00. Vigência do registro
de preços: 13/11/2018 a 13/11/2019. A descrição, os valores dos itens registrados e outras
informações poderão ser consultados na Ata do Pregão Eletrônico disponível no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDITAL Nº 4, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº 23393.003452/2018-18, torna público a
ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1. DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA:

. ÁREA DE
AT U AÇ ÃO

Nº de Vagas Carga Ho-
rária

Habilitação Exigida

. Zootecnia 01 40h Graduação em Zootecnia; ou Graduação em
Medicina Veterinária.

. Biologia 01 40h Graduação em Ciências Biológicas.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 24/01/2019 a 15/02/2019, nos dias úteis.
2.2 Horário: 07h30min às 10h30min e das 13h30min às 16h30min
2.3 Local: Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Januária, situado na

Fazenda São Geraldo S/Nº - Estrada Januária, Km 06 - Januária-MG
3. Não poderá ser contratado o candidato que seja servidor ocupante de cargo

efetivo integrante das carreiras do magistério federal, bem como que já tenha sido
contratado com fundamento na Lei nº 8.745/1993 e cujo término do contrato se deu há
menos de 24 (vinte e quatro) meses.

4. A contratação do candidato aprovado só será efetivada após a autorização
do Governo Federal, e desde que o candidato não tenha nenhum impedimento ou
incompatibilidade de cumprimento do horário previsto para a prestação dos serviços
objeto deste Edital.

5. O Processo Seletivo terá validade somente no âmbito deste Campus, por um
período de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do Edital de Homologação no
Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual
período.

6. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático e Prova de
Títulos.

7. A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia 20/02/2019, a partir
das 08h00min, de acordo com o sorteio a ser realizado no dia 19/02/2019, às 08h00min,
neste Campus, situado na Fazenda São Geraldo S/Nº - Estrada Januária, Km 06 - Januária-
MG, podendo, se necessário, ser estendida para os dias subsequentes, conforme o número
de candidatos inscritos.

8. Os títulos a serem avaliados deverão ser entregues, no mesmo dia, horário
e local em que o candidato for ministrar a aula da Prova de Desempenho Didático, na
forma estabelecida no item 5.3 do Edital Regulador do Processo Seletivo, disponibilizado na
íntegra no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

9. Após o preenchimento das vagas disponibilizadas neste Edital, havendo a
necessidade da efetivação de novas contratações, o candidato aprovado como excedente
ao limite de vagas previstos neste Edital, poderá ser convocado para firmar contrato sob o
regime de vinte horas semanais ou quarenta horas semanais, de acordo com as
necessidades deste Campus, observado o prazo de validade do processo seletivo
simplificado.

10. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no neste Campus, no horário de expediente e no endereço eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

ANTÔNIO CARLOS DE MACEDO CARNEIRO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 10/2018 publicado no D.O. de 05/09/2018 , Seção 3,
Pág. 47. Onde se lê: Vigência: 24/08/2018 a 24/08/2018 Leia-se : Vigência: 24/08/2018 a
24/08/2019

(SICON - 17/01/2019) 158121-26410-2019NE800004
CAMPUS ALMENARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158439

Nº Processo: 23390001281201812. Objeto: Serviços de Fornecimento de Refeições.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/01/2019 das 08h00 às 11h30 e das 12h30 às
17h00. Endereço: Rod.br 367, Km 7 - Zona Rural, - Almenara/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158439-5-00001-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 18/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/01/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

HUGO LEONARDO SOUZA PINTO
Coordenador da Coordenadoria de Compras, Contratos e

Convênios

(SIASGnet - 17/01/2019) 158439-26410-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 158135

Nº Processo: 23051010486201660. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de: Atualização e Controle de Ativo Fixo, Avaliação de Bens,
Inventário Patrimonial e elaboração termos de responsabilidades por setor a ser realizado
no Campus Belém, Altamira, Tucurui, Marabá Industrial e Reitoria para fins de atualização
de inventario de bens do IFPA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/01/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 - Castanheira, Castanheira -

Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158135-5-00016-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 18/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/01/2019) 158135-26416-2019NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381001949201822. Objeto: Aquisição de envelopes plásticos com
fechamento em adesivo, lacres com fita metálica e malotes para utilização nos processos
seletivos e nos concursos públicos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, conforme especificações do Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 18/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante
Barroso 1077 - Cep 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/01/2019) 158138-26417-2018NE800015

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158469

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23326009612201666. PREGÃO SRP Nº 31/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO D E
OBRA - EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 16/01/2019 a 16/01/2020. Valor Total: R$1.498.715,40.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800015. Data de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 17/01/2019) 158469-26417-2018NE800007

CAMPUS GUARABIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154868

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 23506002211201748. PREGÃO SISPP Nº
2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 11730274000152. Contratado : GRAN FORTE SEGURANCA PRIVADA LTDA-
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 meses. Fundamento Legal: Art.
61 da Lei 8666/93 . Vigência: 16/01/2019 a 16/01/2020. Data de Assinatura:
15/01/2019.

(SICON - 17/01/2019) 154868-26417-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 48/2012. Nº Processo: 23411002162201298. DISPENSA Nº 123/2012.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 77794378000139. Contratado : AROEIRA ADMINISTRADORA DE BENS -
PROPRIOS LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato por 12 meses a partir do dia 07 de
janeiro de 2019 e alteração do valor do metro quadrado, conforme descrito na cláusula
primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/01/2019 a
07/01/2020. Valor Total: R$291.950,16. Fonte: 8100000000 - 2018NE800110. Data de
Assinatura: 07/01/2019.

(SICON - 17/01/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 49/2012. Nº Processo: 23411002162201298. DISPENSA Nº 124/2012.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 76063718000199. Contratado : E.POLETTO ADMINISTRACAO E -PART I C I P ACO ES
S/A. Objeto: Prorrogação do contrato por 12 meses a partir de 08 de janeiro de 2019 e
alteração do valor do metro quadrado, conforme descrito na cláusula primeira do termo
aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 08/01/2019 a 08/01/2020. Valor Total:
R$308.022,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800111. Data de Assinatura: 07/01/2019.

(SICON - 17/01/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 54/2018. Nº Processo: 23411007157201867. PREGÃO SRP Nº 5/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04457561000175. Contratado : RODROLI SERVICOS EIRELI -.Objeto: Acréscimo
de serviços ao contrato original, no percentual de 13,97%, de acordo com a cláusula 14ª
do contrato e Art. 65, I, b, § 1º da Lei 8666/93, conforme descrito na cláusula primeira do
termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$86.827,79. Fonte:
8100000000 - 2018NE801052. Data de Assinatura: 10/01/2019.

(SICON - 17/01/2019) 158009-26432-2019NE800007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019

Processo 23411.000040/2019-33. Validade 12 (doze) meses. Período de 16/01/2019 a
16/01/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
telecomunicações para prover serviço de link de acesso à internet, através de links
dedicados e distintos com garantia de banda simétrica para download e upload com
fibra ótica até a última milha, para atender os campi do Instituto Federal do Paraná,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-18T00:11:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial